
РЕШЕНИЕ

по делу № 13-06/03-423

 

25 июля 2013 года                                                                                        г. Волгоград

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Управление) по контролю в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказании услуг для государственных и
муниципальных нужд в составе:

А.П. Великанова – председателя Комиссии, и.о. начальника отдела контроля
размещения госзаказа,

К.О. Демьяненко - члена Комиссии, государственного инспектора отдела контроля
размещения госзаказа,

А.А. Тынянкиной - члена Комиссии, государственного инспектора отдела контроля
размещения госзаказа,

рассмотрев материалы дела № 13-06/03-423, возбужденного по жалобе ООО
«Технолинк» на положения документации при проведении запроса котировок на
оказание услуг охраны имущества при помощи средств охранной сигнализации,
выдающих по каналам связи информацию на системы централизованного
наблюдения пункта охраны, от несанкционированного проникновения лиц в
охраняемые помещения, оборудованные средствами охранной сигнализации,
путем прибытия наряда охраны и принятия мер к задержанию преступников,
защите имущества для нужд ВЭС – филиала ФБУ «Администрация «Волго-Дон» 
(реестровый номер заказа № 0329100005913000429),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление 18.07.2013 года  (вх. ф № 551) поступила жалоба ООО «Технолинк»
(далее – Заявитель) на положения документации при проведении запроса
котировок на оказание услуг охраны имущества при помощи средств охранной
сигнализации, выдающих по каналам связи информацию на системы
централизованного наблюдения пункта охраны, от несанкционированного
проникновения лиц в охраняемые помещения, оборудованные средствами
охранной сигнализации, путем прибытия наряда охраны и принятия мер к
задержанию преступников, защите имущества для нужд ВЭС – филиала ФБУ
«Администрация «Волго-Дон»  (реестровый номер заказа № 0329100005913000429).

Согласно доводам жалобы ООО «Технолинк», положения документации запроса
котировок противоречат требованиям Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг



для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о размещении
заказов).

Выслушав доводы сторон, ознакомившись с представленными документами, и
проведя внеплановую проверку в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Управления пришла к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 1 Закона о размещении заказов, указанный закон  регулирует
отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд
бюджетных учреждений, в том числе устанавливает единый порядок размещения
заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на
территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного
использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования,
расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в
размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и
органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения
гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и
других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

В соответствии со статьей 5 Закона о размещении заказов под размещением
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
заказчиков понимаются осуществляемые в порядке, предусмотренном настоящим
Федеральным законом, действия заказчиков, уполномоченных органов по
определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с
ними государственных или муниципальных контрактов, а также гражданско-
правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для нужд соответствующих заказчиков (далее также -
контракты), а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 настоящего
Федерального закона, в целях заключения с ними также иных гражданско-
правовых договоров в любой форме.

Согласно ч. 1 ст. 10 Закона о размещении заказов, размещение заказа может
осуществляться:

1) путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в
электронной форме;

2) без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика
(исполнителя, подрядчика), на биржах).

Главой 4 Закона о размещении заказов установлены требования и порядок
размещения заказа путем запроса котировок.

В соответствии с ч. 1 ст. 42 Закона о размещении заказов под запросом котировок
понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях
в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному
кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении
запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается

consultantplus://offline/ref=47D07044DF83DA6CE198973DE26A8FD04C8CAEA61B59CCE890CD2FF0235A2DC5102BA917121EB2E0rBD5J
consultantplus://offline/ref=880F6398EC7B2F0A955CBE06CCEC62B458A02782CBABBCA471A41CD28C03C56B74D39E4ADA7670GFJ


участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

Комиссией установлено, что 16 июля 2013 года Заказчиком – Федеральное
бюджетное учреждение "Администрация Волго-Донского бассейна внутренних
водных путей", публично объявлено о проведении запроса котировок на оказание
услуг охраны имущества при помощи средств охранной сигнализации, выдающих
по каналам связи информацию на системы централизованного наблюдения пункта
охраны, от несанкционированного проникновения лиц в охраняемые помещения,
оборудованные средствами охранной сигнализации, путем прибытия наряда
охраны и принятия мер к задержанию преступников, защите имущества для нужд
ВЭС – филиала ФБУ «Администрация «Волго-Дон» (реестровый номер заказа №
0329100005913000429), с начальной (максимальной) ценой контракта 37 380,00
рублей, посредством размещения извещения о проведении указанного открытого
аукциона в электронной форме на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

В п. 2.1. Технического задания (приложение № 1 к договору) установлены
следующие требования к условиям оказания услуг: наличие у претендента
документально подтвержденных возможностей (наличие лицензии или иных
разрешительных документов от ГУВД Волгоградской области на создание
охранного предприятия (подразделения) для оказания охранных услуг в пределах
Волгоградской области) обеспечить услуги по охране объектов.

Согласно п. 32 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности», в соответствии с настоящим
Федеральным законом лицензированию подлежат следующие виды деятельности:
частная охранная деятельность.

Согласно п. 2 ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности», особенности лицензирования, в
том числе в части, касающейся порядка принятия решения о предоставлении
лицензии, срока действия лицензии и порядка продления срока ее действия,
приостановления и возобновления действия лицензии, могут устанавливаться
федеральными законами, регулирующими осуществление следующих видов
деятельности: частная детективная (сыскная) деятельность и частная охранная
деятельность.

В соответствии со ст. 3 Закона РФ от 11.03.1992 N 2487-1 «О частной детективной и
охранной деятельности в Российской Федерации» в целях охраны разрешается
предоставление следующих видов услуг:

1) защита жизни и здоровья граждан;

2) охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его транспортировке),
находящихся в собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном
ведении, оперативном управлении или доверительном управлении, за
исключением объектов и (или) имущества, предусмотренных пунктом 7 настоящей
части;

3) охрана объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением работ по

consultantplus://offline/ref=0EA69706CF513E5DBAD10486AF7F1521AD5DE8E2AAC9D9329EBDBDCE4B534C3A3F4E1579JEb7M
consultantplus://offline/ref=0EA69706CF513E5DBAD10486AF7F1521AD5DE8E2AAC9D9329EBDBDCE4B534C3A3F4E157DJEb8M
consultantplus://offline/ref=E8DF9D1A66A36757B3B65B8BCEFB1E978B822A29B964115FEADD3D2FB1E79867E8D1230D6Ei3M


проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию технических
средств охраны, перечень видов которых устанавливается Правительством
Российской Федерации, и (или) с принятием соответствующих мер реагирования
на их сигнальную информацию;

4) консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по вопросам
правомерной защиты от противоправных посягательств;

5) обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий;

6) обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, за
исключением объектов, предусмотренных пунктом 7 настоящей части;

7) охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и
пропускного режимов на объектах, которые имеют особо важное значение для
обеспечения жизнедеятельности и безопасности государства и населения и
перечень которых утверждается в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Согласно ст. 11 Закона РФ от 11.03.1992 N 2487-1 «О частной детективной и
охранной деятельности в Российской Федерации», оказание услуг, перечисленных
в части третьей статьи 3 настоящего Закона, разрешается только организациям,
специально учреждаемым для их выполнения и имеющим лицензию, выданную
органами внутренних дел.

Статьей 11.2. Закона РФ от 11.03.1992 N 2487-1 «О частной детективной и охранной
деятельности в Российской Федерации» установлено, что предоставление
лицензий на осуществление частной охранной деятельности производится
органами внутренних дел. Лицензия предоставляется сроком на пять лет и
действует на всей территории Российской Федерации. В лицензии указывается
(указываются) вид (виды) охранных услуг, которые может оказывать лицензиат.

Согласно п. 4 ст. 43 Закона о размещении заказов, запрос котировок должен
содержать следующие сведения: наименование, характеристики и количество
поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых
работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования,
установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования
к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара,
требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам
работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
Указанные требования устанавливаются в соответствии с частями 2.1 - 3.4 статьи
34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов документация об
аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные
наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование
места происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования
влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

consultantplus://offline/ref=E8DF9D1A66A36757B3B65B8BCEFB1E978B822A2EB861115FEADD3D2FB1E79867E8D1230EE160738D65i2M
consultantplus://offline/ref=E8DF9D1A66A36757B3B65B8BCEFB1E978B822A29B964115FEADD3D2FB1E79867E8D1230D6Ei3M
consultantplus://offline/ref=E8DF9D1A66A36757B3B65B8BCEFB1E978B84282EBE65115FEADD3D2FB1E79867E8D1230EE160708D65i2M
consultantplus://offline/ref=A71EC549A380E061C4F8E28F26BA4118C793963F429A994056D74779150EFEF70C8348671207C64D1Fj7M
consultantplus://offline/ref=A71EC549A380E061C4F8E28F26BA4118C795933C439F994056D74779150EFEF70C8348671207CE4C1Fj7M
consultantplus://offline/ref=5F7A59E88BDF7AF00A73355F59C1B27CB992694CDF8AD6D98842295E4FF1A1FB6532BAF17C50B5C2u2k0M
consultantplus://offline/ref=8329A0BD2FF1E745B72FD307921444C5160A4D9EC659DD265B4D658F7C4BAD76A47723B759B0Q9O
consultantplus://offline/ref=8329A0BD2FF1E745B72FD307921444C5160A4D9EC659DD265B4D658F7C4BAD76A47723B35A09BFQEO


Таким образом, указание в 2.1. технического задания запроса котировок такого
требования к условиям оказания услуг как «наличие у претендента документально
подтвержденных возможностей (наличие лицензии или иных разрешительных
документов от ГУВД Волгоградской области на создание охранного предприятия
(подразделения) для оказания охранных услуг в пределах Волгоградской области)
обеспечить услуги по охране объектов» приводит к ограничению количества
участников размещения заказа, посредством исключения из числа участников
размещения заказа лиц, получивших лицензию на осуществление частной
охранной деятельности от органов внутренних дел, находящихся за пределами
Волгоградской области.

На основании изложенного, Комиссия Управления установила, что Заказчиком
нарушены требования п. 4 ст. 43, ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов.

Таким образом, Комиссия Управления установила, что жалоба ООО «Технолинк»
является обоснованной.

Характер нарушений Закона о размещении заказов, допущенных Заказчиком,
указывает на необходимость и правомерность выдачи Заказчику в соответствии с
ч. 6 ст. 60 Закона о размещении заказов предписания об устранении нарушения
законодательства РФ о размещении заказов.

На основании излаженного, руководствуясь ст. 57, 60 Федерального Закона от
21.07.2005 г. № 94 - ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.  Признать жалобу ООО «Технолинк» на положения документации при
проведении запроса котировок на оказание услуг охраны имущества при
помощи средств охранной сигнализации, выдающих по каналам связи
информацию на системы централизованного наблюдения пункта охраны, от
несанкционированного проникновения лиц в охраняемые помещения,
оборудованные средствами охранной сигнализации, путем прибытия наряда
охраны и принятия мер к задержанию преступников, защите имущества для
нужд ВЭС – филиала ФБУ «Администрация «Волго-Дон»  (реестровый номер
заказа № 0329100005913000429) обоснованной.

2.  Признать Заказчика – Федеральное бюджетное учреждение "Администрация
Волго-Донского бассейна внутренних водных путей"- нарушившим п. 4 ст. 43, ч.
3.1 ст. 34 Федерального Закона от 21.07.2005 г. № 94 - ФЗ «О размещении
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

3.  Выдать Заказчику предписание об устранении нарушения законодательства
РФ о размещении заказов.


